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Úvod

V souvislosti s globalizací ekonomiky ve druhé polovině dvacátého století

přichází i trend liberalizace mezinárodního obchodu. Globalizace s sebou přináší pohyb

mezinárodního kapitálu. V současnosti je tento pohyb regulován řadou mezinárodních

smluv, které se v souhrnu označují jako mezinárodní investiční právo.

Systém ochrany zahraničních investic je specifický tím, že je tvořen zejména

bilaterálními smlouvami o podpoře a ochraně investic, avšak v určitých oblastech jsou

zde i snahy o multilaterální mezinárodní smlouvy. Pravidla obšažená v těchto smlouvách

jsou většinou kompatibilní, někdy však dochází k jejich překrývání či rozporům. Chybí

také institucionální záštita univerzální mezinárodní organizace, jak tomu bývá v jiných

oblastech mezinárodního práva. Na tvorbě mezinárodního investičního práva se podílí

řada subjektů nezávisle na sobě.

Každý podnikatel, který se chystá uskutečnit investici v jiném státě, by si před

samotným uskutečněním investice měl nechat provést analýzu trhu, na nějž hodlá

vstoupit. Součástí této analýzy by mělo být i posouzení politických, ekonomických,

právních a sociálních aspektů, které by mohly v zahraničí investici ovlivnit. Potenciální

investor dále musí zvážit možnost změny podmínek, jakož i prostředky, kterými se lze

v případě zásahu do investice ze strany státu bránit. Všechny tyto aspekty napomáhají

investorovi v rozhodnutí, zda v cizím státě investovat či nikoliv. Pokud se rozhodne pro

uskutečnění investice, v ideálním případě pak zahraniční investice nepřinese pouze zisk

zahraničnímu investorovi, nýbrž s sebou nese i výhody pro stát, do kterého je umístěna

(např. v podobě nových pracovních míst, ekonomického růstu či technologického

rozvoje).

Investice samy o sobě s sebou nesou značná rizika, tím spíše, pokud se jedná o

investici do zahraničí. V hostitelském státě se majetek investora ocitá v odlišném právním

prostředí, kdy mimo další tržní rizika hrozí i zásah státu, který může investici zásadně

ovlivnit. V případě zahraničních investic z těchto důvodů vzrůstá potřeba ochrany

majetku investorů, neboť její nedostatečné zajištění by v konečném důsledku jistě

znamenalo útlum v investování do zahraničí.
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Stát přitom může investici a zisky z ní investorovi plynoucí negativně ovlivnit

především svým chováním vůči investorovi. To musí být v souladu se zavedenými

standardy zacházení. Nejcitelnější zásah do majetku investora pak představuje

vyvlastnění, při kterém dochází k úplnému odnětí vlastnického práva, případně

k odepření ekonomického výnosu z investice.

Na počátku rozvoje zahraničních investic nebyla potřeba zvláštního režimu

ochrany investic, neboť se předpokládalo, že zahraniční investor bude podléhat

vnitrostátnímu režimu v hostitelském státě a případné spory mezi investorem a

hostitelským státem v případě zásahu ze strany hostitelského státu budou řešeny buď před

vnitrostátními soudy, nebo prostřednictvím diplomatické ochrany s pomocí státu, jehož

byl zahraniční investor příslušníkem.

Vzhledem k pozdějšímu prudkému rozmachu zahraničních investic se však záhy

ukázalo, že je třeba vyvinout propracovanější systém ochrany investorů a jejich majetku,

aby bylo kompenzováno riziko související s umístěním majetkových hodnot do jiného

státu. Postupně se tak vyvinulo mezinárodní investiční právo, které je nyní tvořeno

zejména bilaterálními a multilaterálními dohodami zajišťujícími ochranu investic. Spolu

se zvyšováním ochrany zahraničních investorů vzrůstá i počet zahraničních investic.

Rozvoj mezinárodního obchodu je tak podmíněn existencí fungujícího systému na

ochranu investic. Vzhledem k tomu, že neustále roste standard ochrany zahraničních

investic, se zároveň poměrně zvyšuje i riziko zneužití této ochrany. Různými

mezinárodními závazky, které na sebe státy přebírají, vytvářejí zároveň výhodnější režim

pro zahraniční investory, oproti domácím podnikatelům. Ve snaze využít ochranného

režimu se pak někdy investoři uměle snaží různými převody navodit dojem zahraničního

vlastníka majetku, a to zejména za účelem získání možnosti vést proti státu mezinárodní

investiční arbitráž.

Ochrana zahraničních investic v rámci mezinárodního práva formuje zvláštní

odpovědnost států. Samotné vyvlastnění majetku zahraničního investora není nelegální,

ovšem stát musí dodržet stanovené podmínky. Pokud je nesplní, čelí porušení

mezinárodních závazků. Takové porušení vede k mezinárodní odpovědnosti státu.1

1 Hobér, Kaj. Investment Arbitration in Eastern Europe: In Search of a Definition of Expropriation.

JurisNet, 2007. ISBN 1-631-350-2100., s. 14
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V případě, že je investor dle svých přesvědčení na svých právech zkrácen, musí

mít možnost efektivního řešení sporu s hostitelským státem. Většina smluvních nástrojů

upravujících ochranu investic tak obsahuje i systém řešení investičních sporů. Tyto spory

se označují jako spory diagonální, a to z důvodu, že na jedné straně stojí vždy zahraniční

investor, kdežto na druhé stát, v němž byla investice učiněna. Pokud se nepodaří rozpory

mezi stranami vyřešit smírně, je případ v současné době řešen nejčastěji v rozhodčím

řízení. To může probíhat u některé ze stálých rozhodčích institucí, nebo může být

arbitrážní tribunál ustanoven ad hoc. V neposlední řadě se dá spor řešit u

specializovaného tělesa, a to u Mezinárodního střediska pro řešení sporů z investic mezi

státy a občany druhých států. Efektivní systém řešení investičních sporů je stejně důležitý

jako samotná smluvní ochrana práv investorů. Pokud by investoři neměli možnost se

rychle a účinně domoci svých práv, byly by ustanovení smluv na ochranu zahraničních

investic pouze prázdným příslibem.

Vzhledem k časté neurčitosti pojmů používaných v mezinárodních dohodách o

podpoře a ochraně investic jsou to právě investiční tribunály, které tyto pojmy pomáhají

definovat a utvářet jejich obsah. Za dobu existence mezinárodního investičního práva se

tak vytvořila poměrně bohatá judikatura. Byť jsou nálezy rozhodčích tribunálů fakticky

závazné jen v konkrétním případě, rozhodci na názory svých předchůdců odkazují a

navazují na ně. Přesto se nedá hovořit o tom, že by rozhodování v investičních sporech

směřovalo k názorové jednotě.

Tato disertační práce se zabývá tématem ochrany investic a vyvlastnění. Jedná se

o téma velmi aktuální, neboť v mezinárodním investičním právu je v současnosti řešena

celá řada témat. Jedná se například o problematiku závaznosti a aplikovatelnosti

bilaterálních smluv o podpoře a ochraně investic, jejichž smluvními stranami jsou dva

státy Evropské unie. Hledání definice vyvlastnění, a to zejména vyvlastnění nepřímého

či plíživého, je také stále klíčovým tématem mezinárodního investičního práva.

Vyvlastnění mezinárodní investice je nejzávažnějším možným zásahem do

majetkových práv investora ze strany hostitelského státu. V současnosti se však státy

většinou nedopouštějí přímo znárodnění či vyvlastnění zahraničních investic, ale spíše

vyvlastnění nepřímého. Nepřímé vyvlastnění představuje takový zásah státu, jehož

účinek na majetek zahraničního investora je obdobný, jako by šlo o vyvlastnění přímé.

Nedochází tak tedy k převodu vlastnictví majetkových hodnot na hostitelský stát,
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nicméně účinek takového opatření státu má fakticky za následek ztrátu hodnoty majetku

nebo budoucího zisku. Tvrzené nepřímé vyvlastnění pak bývá často předmětem

investičního sporu, který je řešen v souladu s příslušnou mezinárodní smlouvou.

Aktuálně je také proti České republice vedeno několik investičních arbitráží, jejichž

jádrem je vyvlastnění investice ze strany státu, a je zde i řada sporů, u kterých ještě

k jejich řešení touto cestou nebylo přistoupeno. Téma disertační práce si autorka zvolila

právě s ohledem na jeho aktuálnost, neboť mnohé otázky jsou v mezinárodním

investičním právu v současnosti sporné, a je zde tak prostor pro jejich analýzu. Druhým

důvodem pro výběr tématu byl celkový autorčin zájem o právní ochranu zahraničních

investic, se kterou se měla možnost setkat i při své praxi v advokátních kancelářích.

Cílem této disertační práce je především analýza pojmu vyvlastnění v praxi

mezinárodních investičních tribunálů a popis současného modelu mezinárodní ochrany


[…]


BIT – Dvoustranná dohoda o podpoře a ochraně investic

CDSE – Compañía del Desarrollo de Santa Elena, S.A.

CMS – CMS Gas Transmission Company

ČNTS – Česká nezávislá televizní společnost

Dohoda EU-Korea – Dohoda o volném obchodu mezi Evropskou unií a

Korejskou republikou

Dohoda TRIMS – Dohoda o obchodních aspektech investičních opatření

CETA – Dohoda o volném obchodu mezi Evropskou unií a Kanadou

GATT – Všeobecná dohoda o clech a obchodu

EU – Evropská unie

Eureko – Eureko B.V.

ICA – Mezinárodní rozhodčí soud

ICC – Mezinárodní obchodní komora

ICJ – Mezinárodní soudní dvůr

ICSID – Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic mezi státy a občany

druhých států

INTRA-EU BITS - práva bilaterální smlouvy o podpoře a ochraně investic,

jejichž stranami jsou dva členské státy EU

IPVIC – International PhotoVoltaic Investors Club

LCIA – Londýnský mezinárodní rozhodčí soud

LZPS - 2/1993 Sb., Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České

republiky, ve znění účinném k 1.1.1999

MIGA – Mnohostranná agentura pro investiční záruky

Metalclad – Metalclad Corporation

NAFTA – Severoamerická dohoda o volném obchodu

NSS – Nejvyšší správní soud
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občanský zákoník – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

ObčZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

SIAC – Mezinárodní rozhodčí centrum v Singapuru

SCC – Rozhodčí institut ve Stockholmu

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

SDMI – S.D. Myers, Inc

SEU – Smlouva o Evropské unii

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

Směrnice 2009/28/ES – Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/28/ES, o

podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů a o změně a následném zrušení

směrnic 2001/77/ES a 2003/30/ES

StavZ – zákon č. 183/2006 Sb., zákon o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů

Středisko – Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic mezi státy a občany

druhých států

SŘ - zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

SŘS – zákon č. 150/2002 Sb., soudní řádu správní, ve znění pozdějších předpisů

TTIP – Dohoda o volném obchodu mezi Evropskou unií a USA

UNCITRAL – Komise Organizace spojených národů pro mezinárodní právo

obchodní

Úmluva – Úmluva o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států

Washingtonská úmluva – Úmluva o řešení sporů z investic mezi státy a občany

druhých států

WTO – Světová obchodní organizace

Zákon č. 180/2005 Sb. – zákon č. 180/2005 Sb., o podpoře výroby elektřiny z

obnovitelných zdrojů energie a o změně některých zákonů (zákon o podpoře

využívání obnovitelných zdrojů), ve znění pozdějších předpisů

Zákon o vyvlastnění – zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení

vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění), ve znění

pozdějších předpisů
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ZOV – zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k

pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění), ve znění pozdějších předpisů
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Vyvlastnění a ochrana investic

Abstrakt

Disertační práce se zabývá problematikou ochrany zahraničních investic, zejména

vyvlastnění zahraničních investic. Jsou definovány základní pojmy týkající se ochrany

investic a vyvlastnění. Nejdříve jsou popsány podmínky zákonného vyvlastnění. V

případě nezákonného vyvlastnění je stát kromě odškodnění za vyvlastnění nucen uhradit

škodu způsobenou protiprávním jednáním. Dále je stručně přiblížena historie ochrany

investic. Další kapitola se zabývá prameny práva, v nichž můžeme nalézt podmínky

vyvlastnění a ochrany investic. Pozornost je věnována i právní úpravě vyvlastnění v

českém právu. Disertační práce se také zaměřuje na investiční spory, kde v nichž byla

řešena problematika vyvlastnění. Nakonec jsou přiblíženy spory, které v současné době

proti České republice vedou zahraniční investoři. Závěr disertační práce se zabývá

úvahami de lege ferenda a očekávaným vývojem právní úpravy.

Klíčová slova: vyvlastnění, ochrana investic, investiční spory
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Expropriation and investment protection

Abstract

This dissertation deals with the issue of protection of foreign investments,

especially the issue of the expropriation of foreign investments. The basic terms related

to investment protection and expropriation are defined. Legal expropriation and its

conditions are described at first. In the case of illegal expropriation, the state is forced,

besides compensation for expropriation, to cover the damage caused by the unlawful

interference. The history of investment protection is briefly presented. The next chapter

deals with the legal sources in which we can find conditions of expropriation and

investment protection. Attention is paid to the legal regulation of expropriation in Czech

law. The thesis also focuses on investment cases, where expropriation was the main issue.

Finally, the disputes that are currently brought against Czech Republic by foreign

investors are mentioned. The conclusion of the dissertation deals with the problems de

lege ferenda and the expected development of the legal regulation.

Key words: expropriation, investment protection, investment

disputes