1

Posudek oponenta disertační práce

Doktorandka: JUDr. Mgr. Barbora Vlachová

Název práce: Vyvlastnění a ochrana investic

Obor: mezinárodní právo soukromé

Program: Teoretické právní vědy

I. Výsledky práce

Doktorandka předložila práci v rozsahu 183 s. vlastního textu (dále doplněné o

anglické resumé a seznam literatury). Práce se zabývá tématem ochrany a podpory

zahraničních investic v kontextu vyvlastnění. Autorka dospívá v disertační práci především ke

zjištění, že existuje v mezinárodním právu úprava, která je sice roztříštěná hlavně

v dvoustranných dohodách (BITs) a rozhodnutích arbitrážních tribunálů, ale stanoví

podmínky pro legální vyvlastnění. Více než úprava přímého vyvlastnění činí v praxi problémy

rozlišení nepřímého vyvlastnění od legálních regulatorních opatření státu.

Práce tak shrnuje dosavadní a do jisté míry přináší nové poznatky.

II. Aktuálnost zpracovaného tématu

Téma práce sice není zcela nové, ale stále vysoce aktuální, o čemž svědčí i řada

investičních arbitráží, kterým ČR čelila v minulosti a musí čelit také v současnosti, např. kvůli

regulaci fotovoltanických elektráren. Autorka také v práci spojuje rozbor mezinárodně

právních pravidel s úpravou institutu vyvlastnění v českém právu. V tom je nesporný přínos

této disertační práce.

III. Struktura práce – zvolené metody zpracování

Práce má vcelku promyšlenou strukturu, která je adekvátním zvolenému tématu, je

rozdělena do osmi na sebe navazujících kapitol. Po stručném úvodu, který obsahuje jednak

zdůvodnění struktury, jednak vymezení pojmů a metodologie práce, následuje v kap. 1

vymezení základních pojmů, jako investice, investor a některé standardy zacházení

s mezinárodními investicemi. Kap. 2 pak představuje skutečně „stručný exkurs“ do historie

mezinárodní ochrany investic. Není však pravda, jak se tvrdí na s. 33, že ČR dosud neuzavřela

žádnou BIT, která by se řadila k tzv. třetí generaci. Prvky těchto dohod lze najít minimálně ve
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dvou BITs (s Kuvajtem a SAE), nepočítáme-li pochopitelně mnohostrannou Dohodu

k energetické chartě (ECT).

Kap. 3 pak přehledně uvádí prameny právní úpravy ochrany investic a vyvlastnění.

Název může být se spojkou „a“ trochu matoucí, protože některé smlouvy se sice zabývají

různými aspekty ochrany investic, ale ne nutně také vyvlastněním. Vedle pramenů

mezinárodního práva je věnována pozornost i vnitrostátnímu právu a judikatuře soudů a

rozhodčích tribunálů.

Jádrem práce jsou pak následující čtyři kapitoly, a to kap. 4 (Vyvlastnění

v mezinárodním investičním právu), kap. 5 (Úprava vyvlastnění v českém právu), kap. 6,

která popisuje vybrané arbitrážní případy týkající se vyvlastnění zahraničních investic, a

konečně kap. 7, věnovaná aktuálním investičním sporům proti České republice.

Poněkud odlišnou povahu má kap. 8, nazvaná „Otázky de lege ferenda a

předpokládaný vývoj právní úpravy“. Velká část kapitoly se totiž ani netýká otázek

vyvlastnění. Otázka mnohostranné dohody o investicích (MAI) by si vyžádala asi trochu

hlubší analýzu a odkazy na literaturu, které zde úplně chybí. Totéž se týká intra-EU BITs, kde

nicméně nejnovější vývoj kolem případu Achmea může být doplněn při ústní obhajobě. Co se

týče samotného vyvlastnění zahraničních investic, zde by bylo vhodné podívat se alespoň na

nejnovější vzorové BITs (např. USA) a nové dohody sjednávané EU (např. CETA). Zde by

právě bylo možné podívat se trend spočívající ve zpřesňování některých definic, a to včetně

problému nepřímého vyvlastnění.

Práce je konečně završena přiměřeně rozsáhlým, výstižně shrnujícím závěrem, který

poukazuje na problémy vyplývající z ne vždy konsistentního výkladu práva rozhodčími

tribunály.

Pokud jde o zvolené metody zpracování, práce se jim věnuje explicitně, byť velmi

stručně. Připomíná obvyklé metody analýzy a syntézy, dále pak indukce, dedukce a abstrakce.

Pozornost věnuje také metodě komparace.

Konečně ke způsobu práce s prameny a literaturou, citování a poznámkovému aparátu

nelze mít výhrad, je přesné a pečlivé. Obecnější připomínka směřuje spíše k výběru literatury,

zejm. české odborné literatury, jejíž okruh je zde poměrně omezený. Přitom k tématu ochrany

investic existuje nesčetné množství literatury především zahraniční, ale i české a slovenské.

Dalo by se tak očekávat, že kromě několika prací V. Balaše a P. Šturmy bude autorka

pracovat také s dalšími díly těchto autorů a také např. T. Fecáka, J. Ondřeje, K. Chovancové,

abych uvedl jen některé. Z novějších knih zejm. též Mezinárodní ekonomické právo, Praha:

C.H. Beck, 2013.
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IV. Připomínky k textu

Ke každé práci lze mít určité připomínky. Kromě formálních a obsahových

připomínek již uvedených výše v textu (pod bodem III.) bych se chtěl vyjádřit ještě

k jednomu problému. Autorka se poměrně obsáhle zabývá úpravou vyvlastnění v českém

právu, ale předmětem práce je (nebo by podle mého názoru měla být) úprava ochrany investic

a vyvlastnění v mezinárodním právu. Jakkoli velmi užitečný přehled české úpravy a

vnitrostátní judikatury práce poskytuje, čtenář by na konci očekával alespoň stručné srovnání

české úpravy s mezinárodními standardy. Zvláště zajímavé by bylo vidět, zda česká právní

úprava umí řešit (a kompenzovat) také jiná omezení či zásahy do užívání majetku, než je

přímé vyvlastnění.

V. Jazyková a grafická úroveň

Disertační práce, včetně příloh, má velmi dobrou grafickou úroveň. Je napsána čtivě a

zároveň odborným právnickým jazykem. Po formální stránce je vyhotovena pečlivě a

s minimálním počtem překlepů. Jak si autorka sama stěžuje, velká část pramenů není

dostupná v češtině, proto musela pracovat se zdroji v angličtině. Většinou si s překladem

poradila dobře, ale občas se v práci objevují kuriózní české věty prozrazující anglismy, popř. i

špatně přeložené věty (např. s. 39: „závazky států s respektem k zahraničním investicím, které

těmito státy probíhají“). Kuriózně pak působí výraz „coummunautaire“ místo acquis

communautaire. Pokud jde o ICSID, český název je pouze Mezinárodní středisko pro ochranu

investičních sporů, bez přívlastku „mezi státy a občany jiných států“, který pochází z názvu

Washingtonské úmluvy (1965).

VI. Otázky k obhajobě

Pro účely ústní obhajoby navrhuji, aby doktorandka odpověděla na následující otázky:

1) Je česká právní úprava vyvlastnění dostatečná vzhledem k úpravě v mezinárodním právu,

včetně praxe rozhodčích tribunálů?

2) Lze z rozhodčích nálezů a nejnovějších dohod (BITs, FTAs s investiční kapitolou) dovodit

nějaký trend, pokud jde o vymezení nepřímého vyvlastnění a jeho odlišení od regulatorních

opatření?

3) Co vyplývá (může vyplývat) z rozsudku SDEU v řízení o předběžné otázce ve věci Achmea

pro budoucnost BITs v Evropě?
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VII. Závěry

I přes určité připomínky a dotazy obsažené v posudku se domnívám, že autorka ve své

disertační práci prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce v daném oboru. Práci doporučuji

k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.

V Praze dne 20.4.2018

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

oponent disertační práce